Apud Ephesum vero beatissimus Joannes apostolus et evangelista multo tempore <sup>k</sup> post resurrectionem

et ascensionem in cælos Domini nostri Jesu Christi commoratus est; ibique etiam Evangelium quod secundum Joannem dicitur, divina inspiratione conscripsit, atque requievit; et ob hoc episcopus Ephesius pro tanta apostoli et evangelistæ memoria præ cæteris episcopis metropolitanis in synodis honorabiliorem obtinet sedem.

<sup>l</sup> Sed quoniam de concilio Nicæno disserendum <sup>m</sup> est: quæ hoc fecit causa ut post illam apostolorum gloriosissimam prædicationem, quæ in omnem terram mirabiliter diffusa est, sub Constantino <sup>n</sup> Augusto tanti congregarentur episcopi? Rufini nobis decimus liber, qui conjunctus est novem libris Ecclesiasticæ Historiæ, quos vir eruditissimus Eusebius Cæsariensis edidit, necessarie profertur ad medium, ut parva ejus quæ inter initia de Arii perversitate conscripta sunt, memorentur: quia dubium non est ideo trecentos decem et octo sanctissimos Patres ex universo Orientali, <sup>o</sup> atque Occidentali orbe in Nicæa Bithyniæ congregatos, ut et Arii impium dogma, Christi auxilio, funditus damnaretur, et salubri providentia constituerent quid in Ecclesia sancta catholica debeat observari. <sup>p</sup> *Item ad locum ex libro decimo Rufini.* Igitur cum apud Alexandriam post <sup>q</sup> Achilam, qui Petro martyri successerat, Alexander sacerdos susceptisset; quia pax nostris et requies a persecutionibus erat, atque Ecclesiarum gloria confessorum meritis gaudebat, prosperitas rerum nostrarum domestica contentione turbatur. Etenim presbyter quidam apud Alexandriam Arius nomine, vir speciei et forma magis quam virtute religiosus, sed gloriæ laudisque et novitatis improbe cupidus, prava quædam de fide Christi proferre, et quæ <sup>r</sup> ante ad inquisitionem nunquam venerant, cepit: abscidere ac separare ab illa æterna et ineffabili Dei Patris substantia vel natura Filium conabatur. Quæ res in Ecclesia plurimos conturbabat. Sed cum Alexander episcopus natura lenis et quietus assiduis conmonitionibus

<sup>a</sup> Sequentia usque ad <sup>r</sup> desunt apud Gelas.

<sup>b</sup> Quean. cum cod. Oxon., pro omnibus Ecclesiis. Prætulimus lectionem mss. Thuan. Colbert., Vindeb. 42 et Isidori.

<sup>c</sup> Sequitur Gelas.

<sup>d</sup> Apud Gelasium sic, *Est ergo prima Petri apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maculam, neque rugam, neque aliquid hujusmodi. Secunda autem sedes, etc. Quæsi. collectionis auctor cum periodum interseruet, it Gelasio, hæc verba aliter exposuit.*

<sup>e</sup> Gelas., *ipseque a Petro apostolo in Ægyptum directus verbum veritatis prædicavit et gloriosum consummavit martyrium. Tertia vero, etc. Quæsi. Cod. Vat. Isid. et Merlinus, quia et ipse in Ægypto, etc.*

<sup>f</sup> Ita ms. Thuan. cum Isid. et Gelas. Solum Isid. omittit nomine. Ms. Vindebon., *Tertia sedes est apud Antiochiam item B. Petri nomine honorabilis. Quæsi. Merlinus vero retinuit lectionem inferioris codicis Oxon., Sedes est apud Antiochiam, item beati Petri habitatione venerabilis, quia, etc. Mox idem Oxon. pro constituit habet instituit. Verba autem et Ignatium episcopum constituit, sicut et antecedentia, cui venerabilis successit Abilius, ab auctore collectionis addita, in Gelasio non inveniuntur.*

<sup>g</sup> Hucusque Gelas.

<sup>h</sup> Isid. addit esse.

<sup>i</sup> Vat. Isid., *post Domini resurrectionem et ascensionem in cælos, divina inspiratione Evangelium conscripsit, atque requievit.* Quæsi. notat in cod. Oxon. haberi *Evangelium et Apocalypsim conscripsit*; sed male, hanc enim in Patlumo insula scripsit.

<sup>j</sup> Ita Cod. Thuan. Colbert., Vindeb. et Vat. Isid. cum Merlino. Quæsi. ex Oxon., *Sed quoniam Nicæni concilii canones primi omnium ponendi sunt, quæ hoc fecerit causa.* Est post nonnulla tot pro tanti in eodem Oxon.

<sup>k</sup> Oxon. codex sicut in antecedentibus mutavit quædam, ita hic alia mutavit, alia delevit. Sic autem habet alia interjectione: *episcopi; palam facit decimus liber Rufini, qui conjunctus est novem libris Ecclesiasticæ Historiæ, quos vir eruditissimus Eusebius Cæsariensis edidit. Dubium enim non est.* Alios codices secuti sumus.

<sup>l</sup> Vat. Isid. et Merlinus delent atque Occidentali.

<sup>m</sup> Quæ sequuntur, desiderantur in cod. Oxon. suntque in Thuan. et apud Isidorum, ex hist. Rufin. l. 1 c. 1.

<sup>n</sup> Alias, *Achillem.* Mox Isid., Vat. et Merlinus, qui *Petri martyrio successit.*

<sup>o</sup> Rufinus, ex quo hic locus sumptus fuit, habet antea ad questionem nunquam venerat. Mox alias, *cepit abscidere.*

Arium cuperet a pravo incepto et assertionibus impiis revocare, nec tamen res ex sententia procederet; <sup>a</sup> et quod plerosque jam contagio pestiferæ assertionis infecerat, non solum apud Alexandriam, verum et per alias urbes provinciasque disperserat; perniciosum fore credens sui dissimularet a talibus, plurimis consacerdotibus suis rem indicat. Quæstio latius innotescit. Sermo usque ad aures religiosi principis Constantini pervenit: quippe qui omni studio et diligentia curaret quæ nostra **26** sunt. Tunc ille ex sententia sacerdotum apud urbem Nicæam episcopale concilium convocat; ibique Arium trecentis decem et octo episcopis residentibus adesse jubet, ac de ejus propositionibus et quæstionibus judicare <sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Vulg., et quos. Correctionem non tam contextus quam Rufini editio et ms. Vindebon. suaserunt. Post pauca dispersa pro disperserat apud Rufinum.

<sup>b</sup> Al., *judicati*. Post hoc verbum in ms. Vat. Isidor. 630 aliisque exemplaribus Isidorianis, et apud Merlinum plura subjiciuntur, quæ eadem sunt Rufini verba. Sic enim prosequitur textus: *Sed in eo concilio admirabile factum principis non puto reticendum, etc.*, uti apud Rufinum c. 2, 3 et 4, usque ad

<sup>c</sup> Verum post diutinum multumque tractatum placet omnibus, ac velut uno cunctorum ore et corde decernitur *ὑποσίτων* scribi debere, id est, ejusdem cum Patre substantiæ Filium confiteri; idque ærmissima omnium sententia pronuntiatur. Decem et septem soli tunc fuisse dicuntur quibus Arius magis fides placeret, extrinsecus creatum Dei Filium ex nullis <sup>d</sup> subsistentibus, et non ex ipsa Patrie Deitate proprium confirmantes. Defertur ad Constantinum sacerdotalis concilii sententia. Ille tanquam a Deo prolatam veneratur; cui si quis tentasset obniti, velut contra divina statuta venientem, in exilium se protestatur acturum.

<sup>B</sup> illa post medium capitis quinti, summa cum deliberatione quærebatur. Verum post diutinum, et reliqua, quibus noster collector præfationem clausit.

<sup>c</sup> Hæc ex Rufino c. 5, post. med.

<sup>d</sup> Vat. Isid. cum Merlino et Rufino, *substantibus*. Post pauca confirmantes correximus ex Rufino, Merlino, et codd. Vindebon. ac Vat. Isid., exigente præsertim contextu atque sententia; perperam enim in vulgatis confirmantibus.

## INCIPIUNT CAPITULA.

### 27 CAPITULUM PRIMUM.

<sup>a</sup> CANONES NICENI CONCILII SUB TITULIS XLVI.

TITULUS PRIMUS <sup>b</sup>. *Incipit expositio fidei Nicænæ, vel synodice disciplinæ, et nomina episcoporum CCCXVIII.*

<sup>c</sup> Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem; et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei; qui natus est ex Patre unigenitus, hoc est, de substantia Patris; Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum

verum ex Deo vero; **28** natum, non factum, *ὑποσίτων* hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ; per quem omnia facta sunt quæ in caelo et quæ in terra sunt; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in caelos, unde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum <sup>d</sup>. Eos autem qui dicunt: Erat aliquando quando non erat, et priusquam nasceretur non erat; et quia ex nullis subsistentibus <sup>e</sup> factus est; aut qui

<sup>a</sup> hanc inscriptionem Quesnellus affixit ex ms. Oxon., numero autem canonum seu titularum XLVI hanc notam apposuit: *Est in ms. Oxon. XLVIII, et in Atrebatensi XLVII, quod ex diversa partitione Sardicensium natum est. Nihil habet Thuaneus. Vide not. ad can. 28 Nicæn. infra*; quæ inserta est nostræ annotationi secundæ in eundem canonem. Nulla pariter ejusmodi inscriptio legitur in nostro ms. Cæsareo Vindebonensi 39, quod absolute a primo titulo sic exorditur. *1. Incipit expositio fidei Nicænæ, etc.* Tituli vero seu canones in Vindebonensi et plerisque hujus collectionis exemplaribus sunt XLVI, sicut etiam in cod. Vat. Regiæ 1997, licet is ad aliam antiquissimam et Italicam collectionem pertineat; ex qua tamen nostram collectorem canonum divisionem, sicut et alia nonnulla, derivasse ostendimus not. 1 ad cau. 1 Nicænum.

<sup>b</sup> Quesnellus: *Expositio fidei Nicænæ, et quo tempore habitus sit conventus, et nomina episcoporum*; ubi verba quo tempore habitus sit conventus hoc loco inepta videntur; tempus enim synodi in antecedenti præfatione designatur. Hinc nostri codicis Vindebon. lectionem prætulimus. In ms. capituli Veronensis 58, versionem quæ vulgo Isidorianâ vocatur continente, hic titulus cum exacta notatione temporis profertur, sic: *Incipit fidei expositio concilii quod factum est apud Nicæam metropolim Bithyniæ, Paulino et Juliano*

<sup>D</sup> consilibus, xiii kal. Julias, quod est apud Græcos XVIII dies mensis eorum ΔΕΚΕΙ Desii anno Alexandri sexcentesimo xxxvi. Id plane convenit cum characteribus chronicis signatis in concilio Chalcedonensi act. 2, de quibus etiam Socrates testatur lib. 1, c. 43, his verbis: *Tempus autem quo synodus congregata est, sicut in notationibus temporis ipsi synodo præfixis inveni, sui consulatus Paulini et Juliani die xi kal. Junias (error in diem et mensem irrepsit) anno sexcentesimo tricesimo sexto a regno Alexandri Macedonis. Hanc quidem notam temporis symbolo præfixam inveni etiam Celsius Cyzicenus c. 26, eandemque nacti sumus in alia inedita versione, quam ante ipsum symbolum pariter ex alio vetustissimo codice Veronensi 55 edemus.*

<sup>e</sup> Non solos Nicænos canones, sed et symbolum antiqui interpretes reddidere versionibus diversis, uti ex mss. diversarum collectionum exemplaribus Dionysiano-Hadrianeæ, Vaticanæ, Regiæ, Isidorianæ, etc., deprehendimus. Quæ tamen versiones cum in minimis vocibus differant, a plerisque editoribus hoc symbolum omisum fuit. Nos variantes unius Vindebonensis nostræ collectionis hic annotabimus.

<sup>d</sup> Cod. Thuan. addit credimus.

<sup>e</sup> Ita ex ms. Thuan. ac Vindebon. Quesnellus in textu retinuit existentibus, cum Oxon. exemplo. Mox Vindebon. omittit qui, et post pauca habet mutabilem.

ex alia substantia vel essentia dicunt esse τριπτον, A hoc est convertibilem aut commutabilem Filium Dei; hoc anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

<sup>a</sup> Hæc est fides quam exposuerunt Patres, primum quidem adversus Arium blasphemantem et dicentem <sup>b</sup> creatum esse Filium Dei, posteaque adversus omnem hæresim <sup>29</sup> extolentem se et insurgentem contra catholicam <sup>c</sup> et apostolicam Ecclesiam. Quam hæresim cum auctoribus suis damnaverunt apud Nicænam civitatem supradictam cccxviii episcopi in unum congregati; quorum nomina cum provinciis suis <sup>d</sup> et

civitatibus subter annexa sunt. Sed studiosi servi Dei magis curaverunt Orientalium nomina episcoporum conscribere, propterea quod Occidentales non similiter questionem de hæresibus habuissent <sup>e</sup>.

### 30 <sup>f</sup> NOMINA EPISCOPORUM.

Osius Cordubensis episcopus dixit: <sup>g</sup> Sic eredo quemadmodum dictum est.

<sup>h</sup> Victor et Vincentius presbyteri Romani, pro venerabili viro papa et episcopo nostro sancto Silvestro subscripsimus; ita credentes sicut supra scriptum est.

<sup>a</sup> Hanc annotationem symbolo Nicæno subjectam et præmissam subscriptionibus Patrum Nicænorum, Dionysio Exiguo ascribendam suspicatus est P. Joannes Harduinus. At præter quam quod in duobus mss. pure Dionysianis Vat. 5845 et Vat. Palat. 577 non apparet, immo nec in mss. Dionysio Hadrianeis, eam non e Dionysio, sed e Græco fonte originem ducere nihil est ambigendum. Enim vero non solum legitur in codicibus hujus collectionis, quæ a Dionysio non pendet, nec non in mss. Vat. 1342 et Barb. 2888, qui Nicænos canones ex prisca translatione exhibent; verum etiam ipsam sermo integrum reperimus in Gelasio Cyziceno lib. II, c. 26, qui sane e Latinis exemplaribus non excerptit. Adde quod in vetustissimo codice capitali Veronensis 55 existat ignota hæc omnia versio canonum Nicænorum e Græco, quam hoc tomo typis dabimus; et in hæc eadem notatio in Græco fonte inventa, statim post symbolum exhibetur. Quid quod in alio ms. ejusdem capituli 58, in quo purior Isidoriana, ut appellant, interpretatio continetur, hæc eadem notatio describitur, sed plura hæreticorum nomina recenset quam in nostra collectione? Hæc autem nomina, quæ eadem eodemque ordine describuntur apud laudatum Græcum scriptorem Gelasium, e Græco fonte hausta fuere.

<sup>b</sup> Cod. Vindebon., creaturam Filium Dei, et adversus omnem hæresim. Gelasius Cyzicenus aliarum hæresion auctores interserit, et similiter ex antiqua versione, quam Isidorianam vocant, in aliquot nostris m-s. legitur: *Et adversus omnem hæresim Sebællii, Photini, Pauli Samosatani, Manichei, Valentini, Marcionis, et adversus omnem omnino hæresim, si qua insurrexerit contra catholicam et apostolicam Ecclesiam*. Similiter habetur etiam in Vat. 1342, qui ex versione Prisca Nicænos canones recepit, ut videre erit annot. <sup>f</sup> in canones Nicænos ejusdem versionis.

<sup>c</sup> Edit. Quesn. inserit fidem; delevimus auctoritate ms. Vindebon. et alterius codicis Veronensis 55, qui novam Nicænorum canonum versionem hoc tomo edendam profert. Dein vocem hæresim a Quesnello impressam ignorant iidem codices. Non delevimus tamen, quia ad æquivocationem vitandam utilis est.

<sup>d</sup> Mss. Vindebon. et Veron. delent suis.

<sup>e</sup> Quesnellus ex ms. Oxon. addidit: *Hinc est quod numerus nominum cccxviii minime constat*; et notavit hæc desiderari in cod. Thuan. Cum autem hæc omitantur etiam in codice Vindeh., uti intrusa in ms. recentiori et valde corrupto expunximus.

<sup>f</sup> Hunc titulum ex eodem Vindebon. ms. adjecimus. In ms. Veronen. 58 versionis quæ vulgo dicitur Isidoriana, habetur: *Incipiunt nomina episcoporum et provinciarum*. Sola Osi et legatorum apostolicæ sedis nomina subscriptionum formam retinent. Cæteri episcopi per provincias distribuuntur, cujus catalogi antiquitatem auctoritatemque in Tractatu de antiquis collectionibus vindicavimus part. I, c. 3, § 4. Ita porro hic primo Osius episcopus Cordubensis, dein vero Romani presbyteri ante omnes episcopos præferuntur subscripti, uti eundem Osiom aliosque duos Romanos presbyteros primos subsignasse synodicam

Sardicensem ad omnes episcopos liquet, ex Athanasio Apologia secunda. Sic enim is eorum qui subscriperunt catalogum exorditur: *Osius ab Hispania, Julius Romæ per Archidamum et Philoxenum presbyteros*. Quod si hi duo Romani presbyteri cum Leone diacono item Romano post aliquot episcopos subscriperunt epistolæ Athanasii ad Eusebium Mæreticas e ms. Veronensi 55 hoc tomo recedendæ; id neminem moveat, cum huic privatæ Athanasii epistolæ, quæ synodica publica non est, episcoporum subscriptiones spontaneæ nullo servato ordine accesserint. Osius, qui Romanis legatis præcedit, una cum duobus laudatis Romanæ Ecclesiæ presbyteris Silvestri pontificis locum et legationem gessisse Gelasius Cyzicenus prodit lib. II Hist. Concil. Nicæna., c. 5 et 12. Nullum vero in ejus subscriptione legationis indicium. Forte cum Osius ab imperatore Constantino gravissimis in rebus fuisset adhibitus, et in causa Arii jam ante Nicænam synodum præclarum operam posuisset; Romani legati in mandatis acceperant, ut ei Occidentali præstantissimo episcopo deferrent plurimum; hincque opinio de legatione quadam originem habuit.

Inter mss. porro codices quibuscumque episcoporum catalogum contulimus, cum ex duplici quorundam <sup>c</sup> episcoporum ordine atque lectionibus diversis, duplici ex fonte Græco omnes manareprehendimus; tum vero animadvertimus codices collectionis Quesnellianæ in episcoporum catalogo concinere cum ms. Vat. Regiæ 1997, codices autem versionis Priscæ congruere cum catalogo ejus vetustioris interpretationis, quæ ab Isidoro recepta ac ex Isidori codicibus edita, Isidoriana vulgo appellatur. Ad huic postremum fontem accedit catalogus, qui in mss. collectionis Hadrianeæ reperitur, licet aliam a Prisca et Isidoriana Latinam versionem præferat. Quesnellus ex Oxon. ms. catalogum impressit, et nonnulli variantes notavit ex præstantiori ms. Thuan. nec non ex vulgato Isidoro atque Justello. Nos adhibuimus ms. Vindebon., qui collectionem Quesnellianam continet, et Vat. Regiæ super laudatum. Cum enim auctor nostræ collectionis inter cætera Patrum Nicænorum catalogum derivavit ex ea peculiari versione quæ in ms. Vat. Regiæ recepta fuit, hujus lectiones in sequenti catalogo nonnunquam ita secuti sumus, ac si e nostræ collectionis codice provenerint. Quoad versionem vero Priscam contulimus cod. Vat. 1342, et quoad Isidorianam antiquissimum Veronensem 58, qui solam canonum Græcorum interpretationem exhibet. Inter codices autem Hadrianeos usi sumus ms. Vallicellano A 5.

<sup>g</sup> Particulam sic, quam Socrates alique collectiones exhibent, nobis præstitit noster codex Vindebonensis.

<sup>h</sup> Quesnellus in margine: *Al. Vitus vel Vito*. Dein codd. Veron. 58, Vat. 1342, Barb. 2888, Vallic. A 5, et Prisca versio apud Justellum omittunt voces *pro venerabili viro papa et episcopo nostro sancto Silvestro subscripsimus, ita credentes sicut supra scriptum est*.

\* *Ægypti Thebaidis.*

## A

32 *Libyæ inferioris.*

Alexander Alexandriae.

b Tyrannus Antinoi.

31 ° Plusianus Lyci.

Arpocraton ° Alfusionorum.

° Adamantius Cini.

Arbetion Farbeti.

Philippus ° Panefisei.

Potamon Heracleis.

Secundus Ptolomaidis.

Dorotheus Pelusii.

Gaius ° Thomeis.

Antiochus Mempheus.

Tiberius ° Tyticis.

° Agathos Schediæ.

*Libyæ Superioris.*

j Dachs Beronicæ.

Zophirus Archistei ° Barcis.

Serapion ° Antipyrgi.

Secundus ° Tauchis.

° Cod. Vindeb. hujus collectionis, *Alexandriæ, Ægypti, et Thebaidis*. Cod. Vat. Reginae 1997, post *Alexandrum Alexandriae*, titulum profert *Ægypti, Thebaidis*.

b Hic et subsequens episcopus in mss. versionum Priscæ, Isidorianæ et Hadrianeæ in ultimum rejiciuntur post *Agathos Schediæ*, cui præfigitur titulus *Thebaidis*, reliquis descriptis sub titulo *Ægypti* vel *Alexandriæ*.